
1 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & 

ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ 
ΜΟΝΑΔΑ ΤΑΑ 

Μαρούσι, 12-03-2024 
Αρ. πρωτ.: 1128 

Ταχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37  
  

Τ.Κ. - Πόλη : 151 80 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα          : www.epiteliki.minedu.gov.gr  

    
    

 

ΑΠΟΦΑΣΗ    

 

Θέμα: Δεύτερη (2η) Τροποποίηση Απόφασης Έγκρισης χρηματοδότησης αιτήσεων που 

υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «Sub3: Βιομηχανικά Διδακτορικά» με 

κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5183960 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» 

 

Ο Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  

 

Έχοντας υπόψη: 

 

Α. Τις ενωσιακές διατάξεις: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 241/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 

Φεβρουαρίου 2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17). 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 

κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 

και 108 της Συνθήκης (L 187/1) [Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός (ΓΑΚ), όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό ΕΕ 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 

Ιουλίου 2018 σχετικά με τους γενικούς δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό 

προϋπολογισμό της Ένωσης (L 193/1). 

4. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως 

αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (2016/C 262/01).  

5. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την 

έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 

10152/21, ST 10152/21 ADD 1). 

6. Την από 5 Δεκεμβρίου του 2023 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου για την τροποποίηση της 

εκτελεστικής απόφασης της 13ης Ιουλίου 2021 σχετικά με την έγκριση της αξιολόγησης του 

σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ελλάδας (15831/23).  

http://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: ΡΛΖΠ46ΝΚΠΔ-ΝΞ3



2 

 

7. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Πλαίσιο σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την 

έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία- ΕΑΚ» (C (2022) 7388 final). 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2021, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και 

την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων (L 

119/1). 

 

Β. Τις εθνικές διατάξεις: 

1. Την υπ’ αρ. πρωτ. 120702/13.12.2022 (ΦΕΚ Β΄ 6330/2022) ΚΥΑ των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Παιδείας και Θρησκευμάτων περί «Αναδιάρθρωσης της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ)». 

2. Τον Ν. 4822/2021 (ΦΕΚ Α 135/2.8.2021) «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες 

διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».  

3. Τον Ν. 4270/2014, Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τον Ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83/Β /11.05.2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως 

ισχύει. 

5. Τον Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α 141/21.7.2022), «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 

λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 96 αυτού. 

6. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως ισχύει. 

7. Τον Ν. 4488/2017 (ΦΕΚ 137/Α/13.9.2017) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές 

ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με 

αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (άρθρα 39, 40), όπως ισχύει. 

8. Την υπ’ αριθμ. 35259/24.03.2021 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β 1197) «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για 

την εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης». 

9. Το υπ’ αρ. πρωτ. 67335/08.06.2021 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 

Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: Μέθοδος Παρακολούθησης έργων «Ελλάδα 

2.0». 

10. Την απόφαση υπ’ αριθμ. πρωτ. 119138/28.09.2021 (ΦΕΚ Β 4499) του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί συμπλήρωσης και εξειδίκευσης των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών. 

11. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 2120/20.04.2023 (ΑΔΑ: Ψ4Ι246ΜΤΛΗ-ΞΩ7) απόφαση του Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Τροποποίηση της με αριθ. απόφασης 4696/23-11-2021 

(ΑΔΑ: Ψ4Δ346ΜΤΛΗ-Ξ72) της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Προσδιορισμός φορέων 

υλοποίησης και λειτουργίας των Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις 

με αριθ. 200/31-01-2022 (ΑΔΑ: ΨΙΣ446ΜΤΛΗ-Κ3Υ), 2183/13-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΜΩΧ46ΜΤΛΗ-ΕΩΝ) 

και 4805/09-12-2022 (ΑΔΑ:ΨΜHY46MTΛΗ-Ο69) όμοιες αποφάσεις». 

ΑΔΑ: ΡΛΖΠ46ΝΚΠΔ-ΝΞ3



3 

 

12. Τις Εγκυκλίους της ΕΥΚΕ 49939/ΕΥΚΕ1942/13.05.2016 «Κρατικές ενισχύσεις και δημόσια 

χρηματοδότηση ερευνητικών Οργανισμών – Ερευνητικών υποδομών και 

115970/ΕΥΚΕ203/13.11.2015 «Κρατικές ενισχύσεις και RIS3», όπως ισχύουν. 

13. Το υπ’ αρ. πρωτ. 42649/EYKE5351/10.04.2017 έγγραφο της EYKE «Διευκρινίσεις σχετικά με 

ζητήματα εφαρμογής του Καν. 651/2014, ως προς το χαρακτηρισμό μιας επιχείρησης/βιομηχανίας 

ως προβληματικής». 

14. Το υπ’ αρ. πρωτ. 122645/EYKE2260/27.11.2019 έγγραφο της EYKE «Δικαιολογητικά που 

απαιτούνται για τον «έλεγχο προβληματικής επιχείρησης/βιομηχανίας», εκτός των οικονομικών 

στοιχείων». 

15. Το εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαχείρισης Καταγγελιών της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ/AFCOS). 

16. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.  119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (ΦΕΚ Β 4498) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

με την υπ΄ αριθμ. 52415 ΕΞ2022/15.04.2022 (ΦΕΚ Β 1927), απόφαση του αρμόδιου Υπουργού για 

την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης περί καθορισμού του Συστήματος 

Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) των Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241. 

17. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 91835/26.09.2022 Εγκύκλιο του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με 

θέμα: Οδηγός λειτουργίας του Λογαριασμού 23/201550: «2015-ΕΔ-ΣΥΓΧΡ.ΤΑΜ.ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & 

ΑΝΘΕΚΤ. Ε.Ε».  

18. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 1569/21.03.2023 (ΦΕΚ Β΄ 1827/22.03.2023) Απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Παιδείας και Θρησκευμάτων με τίτλο «Καθορισμός 

ειδικών ζητημάτων που αφορούν στην εκπόνηση Βιομηχανικών Διδακτορικών και τη 

χρηματοδότησή τους από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

19. Την υπ’ αριθμ. πρωτ.167409 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ/15.11.2022 γνωμοδότηση της Κεντρικής Μονάδας 

Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) σχετικά με την Πρόσκληση για τη Δράση 16289- Έργο 3 στο πλαίσιο 

του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (Πρόγραμμα «Ελλάδα 2.0») σε απάντηση του από 

23.09.2022 σχετικού εγγράφου της ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘ. 

20. Το εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του ΤΑΑ. 

21. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 123111/01.09.2022 (ΑΔΑ: ΡΡΜΘΗ-ΘΥΟ) Απόφαση Ένταξης του έργου με 

τίτλο «SUB3: Βιομηχανικά Διδακτορικά» (Κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5183960) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας. 

22. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 28009 ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ/20.02.2023 Απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) με θέμα «Έγκριση σχεδίου της πρόσκλησης για την 

υποβολή προτάσεων για το έργο “Βιομηχανικά Διδακτορικά” που εντάσσεται ως Έργο με τίτλο 

“SUB3 - Βιομηχανικά Διδακτορικά”, (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5183960) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας». 

23. Την υπ’ αριθμ. 1729/29.03.2023 (ΑΔΑ: ΨΡΗΟ46ΜΤΛΗ-0ΧΕ) Απόφαση της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων με θέμα: Πρόσκληση υποβολής Προτάσεων έργων «Βιομηχανικά Διδακτορικά» με 

κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5183960 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. πρωτ. 5287/12.10.2023 (ΑΔΑ:ΨΛΒΣ46ΝΚΠΔ-ΘΩΦ) Απόφαση με 

θέμα: Πρώτη (1η) Τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής Προτάσεων έργων «Βιομηχανικά 

Διδακτορικά». 

24. Το από 27/06/2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 

Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) σε απάντηση του υπ’ αριθμ. πρωτ. 70427/Β2/23-06-2023 εγγράφου της 

Δ/νσης Παρακολούθησης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών Εποπτευόμενων 

Φορέων/Τμήμα Α΄ του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.  

ΑΔΑ: ΡΛΖΠ46ΝΚΠΔ-ΝΞ3



4 

 

25. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 4523/05.09.2023 Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού με θέμα: «Σύσταση και Συγκρότηση  Επιτροπής Ελέγχου Πληρότητας και 

Επιλεξιμότητας των Αιτήσεων στο πλαίσιο υλοποίησης των Έργων: «SUB.3 Βιομηχανικά 

Διδακτορικά/Industrial PhDs» ΟΠΣ ΤΑ 5183960, «SUB.1.2. Επισκέπτες Καθηγητές/ Επισκέπτες 

Ερευνητές» ΟΠΣ ΤΑ 5185218, «SUB1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας» ΟΠΣ ΤΑ 5180519, 

«SUB2 Πανεπιστήμια Αριστείας» ΟΠΣ ΤΑ 5180665» και «SUB.4 Εμπιστοσύνη στα Αστέρια μας» 

ΟΠΣ ΤΑ 5180664 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ)» (ΑΔΑ: ΨΩΥΨ46ΝΚΠΔ-ΝΣΑ), 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 244/22.01.2024 (ΑΔΑ: Ψ7ΝΡ46ΝΚΠΔ-ΞΦΨ) 

Υπουργική Απόφαση. 

26. Tα υπ΄ αρ. πρωτ. 15/04.01.2024, 159/16.01.2024, 7016/29.12.2023, 7/03-01-2024, 

158/16.01.2024, 10/03.01.2024, 6/03.01.2024, 8/3-1-2024, 7005/28.12.2023, 294/25.01.2024, 

9/03.01.2024, 164/16.01.2024, 162/16.01.2024, 6974/27.12.2023, 160/16.01.2024, 

6987/27.12.2023, 12/03.01.2024, 149/16.01.2024, 163/16.01.2024, 162/16.01.2024, 

5/03.01.2024, 157/16.01.2024, 162/16.01.2024, 11/03.01.2024, 148/16.01.2024, 247/23.01.2024, 

296/25.01.2024, 206/19.01.2024, 292/25.01.2024, 161/16.01.2024, 291/25.01.2024, 

182/18.01.2024, 205/19.01.2024 υποβληθέντα στην ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ συμπληρωματικά έγγραφα 

των υποψήφιων δικαιούχων. 

27. Την υπ΄ αρ. πρωτ. 79/10-01-2024 (ΑΔΑ:999Ο46ΝΚΠΔ-ΛΓΡ) Έγκριση του με αριθ. 04/02-01-2024 

(66/09-01-2024, ΕΙΣ ΕΔ ΕΣΠΑ) Πρακτικού της Επιτροπής Πληρότητας και Επιλεξιμότητας της ΕΔ 

ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. στο Πλαίσιο της Πρόσκλησης «Βιομηχανικά Διδακτορικά», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 

5183960 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.  

28. Την υπ’ αριθ. 6929/21-12-2023 (ΑΔΑ: 60Γ746ΝΚΠΔ-0ΗΡ) Απόφαση έγκρισης χρηματοδότησης στο 

πλαίσιο της Πρόσκλησης «Sub3: Βιομηχανικά Διδακτορικά» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5183960 στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», όπως τροποποιείται και ισχύει. 

29. Την υπ’ αρ. πρωτ. 1127/12-03-2024 (ΑΔΑ: ΨΣΣΕ46ΝΚΠΔ-ΦΩΙ) Έγκριση του με αριθμ. 06/13-02-

2024 Πρακτικού της Επιτροπής Πληρότητας και Επιλεξιμότητας ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. στο Πλαίσιο 

της Πρόσκλησης «Βιομηχανικά Διδακτορικά». 

30. Η δαπάνη που προκαλείται βαρύνει την ΣΑΤΑ 2022TA04700016 από την οποία χρηματοδοτείται 

το Έργο με τίτλο: «SUB.3 Βιομηχανικά Διδακτορικά/Industrial PhDs» ΟΠΣ ΤΑ 5183960, στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0». 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Την δεύτερη (2η) τροποποίηση της υπ’ αριθ. 6929/21-12-2023 (ΑΔΑ: 60Γ746ΝΚΠΔ-0ΗΡ) Απόφασης 

έγκρισης χρηματοδότησης στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «Sub3: Βιομηχανικά Διδακτορικά» με κωδικό ΟΠΣ 

ΤΑ 5183960 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», ως προς την προσθήκη επτά (7) 

προτάσεων, την επικαιροποίηση του Πίνακα της ενότητας Α και του Πίνακα του Παραρτήματος 1. Ως εκ 

τούτου, η απόφαση διαμορφώνεται ως ακολούθως:  

Α. Eγκρίνεται η χρηματοδότηση των προτάσεων που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «SUB.3 

Βιομηχανικά Διδακτορικά», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5183960 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως 

αποτυπώνονται στο Παράρτημα 1 που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

ΑΔΑ: ΡΛΖΠ46ΝΚΠΔ-ΝΞ3



5 

 

Με την παρούσα τροποποίηση της απόφασης έγκρισης, το σύνολο των εγκεκριμένων αιτήσεων 

χρηματοδότησης ανέρχεται σε είκοσι τρεις (23), όπως αποτυπώνονται στο Παράρτημα 1 που αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας. 

Συνεισφορά ΤΑΑ 1.499.545,46 

Ιδιωτική Συμμετοχή 1.042.834,56 

Συνεισφορά Εθνικού ΠΔΕ 102.411,34 

 

Η χρηματοδότηση των εγκριθέντων έργων πραγματοποιείται βάσει των αιτήσεων που έχουν υποβληθεί 

στη Φόρμα Υποβολής του Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) (Ενότητες: Ανάλυση 

της Επενδυτικής Πράξης (Έργου) κατά κατηγορία, Συγκεντρωτικός Πίνακας Δαπανών, Στοιχεία Ιδιωτικής 

Συμμετοχής, Χρηματοδοτικό Σχήμα), όπως ισχύουν σύμφωνα με τους γενικούς όρους της Πρόσκλησης και 

τα ειδικότερα οριζόμενα στα κεφάλαια 6 και 14 αυτής. 

Η διάρκεια υλοποίησης των εγκριθέντων έργων δύναται να παραταθεί με την προϋπόθεση παράτασης της 

περιόδου επιλεξιμότητας του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας καθώς και παράτασης της 

διάρκειας υλοποίησης της εν λόγω Δράσης/Έργου «SUB3: Βιομηχανικά Διδακτορικά» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 

5183960 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0». 

 

Β. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 

Οι ειδικοί όροι που απορρέουν από το καθεστώς ενίσχυσης καθώς και οι υποχρεώσεις που προκύπτουν 

από την ενωσιακή και εθνική νομοθεσία δεσμεύουν κάθε δικαιούχο και περιγράφονται από την 

Πρόσκληση της Δράσης, όπως ισχύει. Στην Πρόσκληση της Δράσης καθορίζονται όλες οι σχετικές 

υποχρεώσεις του λήπτη της ενίσχυσης, όπως ενδεικτικά οι υποχρεώσεις τήρησης της ενωσιακής και 

εθνικής νομοθεσίας και των κανόνων δημοσιότητας, η αποδοχή των ελέγχων που διενεργούνται από τα 

αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά όργανα, και οι λοιπές υποχρεώσεις που απορρέουν από τον Κανονισμό 

241/2021, το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και την Εγκριτική Απόφαση Χορήγησης 

Ενίσχυσης. Επιπλέον, περιλαμβάνει τους ειδικούς όρους που απορρέουν από τον ενωσιακό Κανονισμό 

κρατικών ενισχύσεων που εφαρμόζεται στη Δράση, ήτοι από τον Κανονισμό 651/2014 («Γενικός 

Απαλλακτικός Κανονισμός») όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Γ. Η παρούσα να αναρτηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα της ΕΔ ΕΣΠΑ 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. https://www.epiteliki.minedu.gov.gr και στην ιστοσελίδα του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας https://greece20.gov.gr/. 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

 
 

https://www.epiteliki.minedu.gov.gr/
https://greece20.gov.gr/
ΑΔΑ: ΡΛΖΠ46ΝΚΠΔ-ΝΞ3



6 

 

 
 
Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

2. Γραφείο Προϊσταμένου της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
3. Μονάδα Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ) 
4. Επιτροπή Πληρότητας και Επιλεξιμότητας ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΡΛΖΠ46ΝΚΠΔ-ΝΞ3



7 

 

Παράρτημα 1: Πίνακας έγκρισης χρηματοδότησης προτάσεων 

 
 
 

Α/Α 

Κωδικός 
ΕΡΓΟΥ / 
Αίτησης 

Χρηματοδό
τησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίη

σης 

 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ 
ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΡΓΟΥ 

ΛΗΞΗ ΕΡΓΟΥ 

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

Τίτλος 
έργου ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 

ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 
(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ 

 
(€) (€) (€) 

1 

ΥΠ1ΤΑ-
0555905                  

10/11/2023 
2:59 ΜΜ 

Αξιοποίηση 
αποβλήτων 

χυμοποίησης 
εσπεριδοειδών για 

την 
απομόνωση και 

χημική τροποποίηση 
γλυκοζιτών και 

αρωματικών υλών 
υψηλής 

προστιθέμενης αξίας 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΑΘΗΝΩΝ 

090145420 

22/12/2023 31/12/2025 

20.146,97 - 

118.511,55 

4.518,94 

ΒΙΟΡΥΛ ΧΗΜΙΚΗ & 
ΓΕΩΡΓΙΚΗ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ 

EΡΕΥΝΑ Α.Ε. 

094002318 49.182,29 49.182,29 - 

2 

ΥΠ1ΤΑ-
0556357                  

10/11/2023 
3:01 ΜΜ 

Νανοδομές Άνθρακα 
στην Κατάλυση 

Χρήσιμων Οργανικών 
Μετασχηματισμών 

EΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΑΘΗΝΩΝ 

090145420 

22/12/2023 31/12/2025 

20.146,97 - 

118.511,55 

4.518,95 

ΒΙΟΡΥΛ ΧΗΜΙΚΗ & 
ΓΕΩΡΓΙΚΗ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ 

EΡΕΥΝΑ Α.Ε. 

094002318 49.182,29 49.182,29 - 

ΑΔΑ: ΡΛΖΠ46ΝΚΠΔ-ΝΞ3



8 

 

 
 
 

Α/Α 

Κωδικός 
ΕΡΓΟΥ / 
Αίτησης 

Χρηματοδό
τησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίη

σης 

 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ 
ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΡΓΟΥ 

ΛΗΞΗ ΕΡΓΟΥ 

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

Τίτλος 
έργου ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 

ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 
(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ 

 
(€) (€) (€) 

3 

ΥΠ1ΤΑ-
0556537                  

30/11/2023 
11:00 ΠΜ 

Βελτιστοποίηση της 
παραγωγής φυτικών 

ελαίων μέσω 
καινοτόμων και 

τεχνολογικά 
εξελιγμένων τεχνικών 

και εργαλείων 
ολιστικής διαχείρισης 

ποιότητας 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 

ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 

099793475 

22/12/2023 31/12/2025 

19.040,10 - 

112.001,62 

4.272,65 

ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΕΚΛΕΚΤΑ 
ΕΛΑΙΑ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΗ - 

ΕΞΑΓΩΓΙΚΗ - 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ 

ΠΑΡΟΧΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ Α.Ε. 

094431696 46.480,76 46.480,76 - 

4 

ΥΠ1ΤΑ-
0555843                  

30/11/2023 
3:41 ΜΜ 

Ανάπτυξη 
μεθοδολογικού 

πλαισίου για την 
αποτίμηση ανάλυσης 

κύκλου ζωής σε 
εφοδιαστικές 
αλυσίδες στον 

τουρισμό. Μελέτη 
περίπτωσης: 

Ξενοδοχειακός 
κλάδος 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ  
ΔΙΕΘΝΟΥΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ 
ΕΛΛΑΔΟΣ 

997015012 

22/12/2023 31/12/2025 

20.146,97 - 

118.511,56 

4.518,95 

AGRIFOOD RESEARCH 
AND INNOVATION 

CENTER Ι.Κ.Ε 
801162492 49.182,29 49.182,30 - 

ΑΔΑ: ΡΛΖΠ46ΝΚΠΔ-ΝΞ3



9 

 

 
 
 

Α/Α 

Κωδικός 
ΕΡΓΟΥ / 
Αίτησης 

Χρηματοδό
τησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίη

σης 

 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ 
ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΡΓΟΥ 

ΛΗΞΗ ΕΡΓΟΥ 

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

Τίτλος 
έργου ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 

ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 
(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ 

 
(€) (€) (€) 

5 

ΥΠ1ΤΑ-
0556192 

25/10/2023 
5:51ΜΜ 

Βελτιστοποίηση 
ενεργειακής 

κατανάλωσης και 
μείωση εκπομπών 

αερίων θερμοκηπίου 
σε συστήματα 

διαχείρισης στόλου 
οχημάτων 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

090049627 

3/2/2024 31/12/2025 

24.193,99 - 

100.117,18 

5.426,69 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ 

ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ 

998306624 37.961,58 37.961,61 - 

6 

ΥΠ1ΤΑ-
0555681 

8/11/2023  
2:12 ΜΜ 

Ανάπτυξη 
ολοκληρωμένου 

συστήματος 
υποστήριξης 
αποφάσεων 

στην παραγωγική 
διαδικασία με χρήση 
τεχνολογιών Industry 

4.0 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ 
ΑΝΟΙΚΤΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

997239923 

3/2/2024 31/12/2025 

19.409,80 - 

92.114,35 

4.353,60 

ΠΛΑΣΤΙΚΑ – Κ. 
ΚΟΤΡΩΝΗΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

094549822 36.352,27 36.352,28 - 

7 

ΥΠ1ΤΑ-
0556654 

20/11/2023 
11:05 ΠΜ 

Διερεύνηση της 
επίδρασης 

διαφορετικών 
συστημάτων 

διαμόρφωσης 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

999562838 3/2/2024 31/12/2025 19.046,00 - 112.007,09 4.272,00 

ΑΔΑ: ΡΛΖΠ46ΝΚΠΔ-ΝΞ3



10 

 

 
 
 

Α/Α 

Κωδικός 
ΕΡΓΟΥ / 
Αίτησης 

Χρηματοδό
τησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίη

σης 

 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ 
ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΡΓΟΥ 

ΛΗΞΗ ΕΡΓΟΥ 

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

Τίτλος 
έργου ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 

ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 
(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ 

 
(€) (€) (€) 

και φυτών 
εδαφοκάλυψης σε 
φυσιολογικά και 

ποιοτικά 
χαρακτηριστικά 

ροδακινιάς 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΒΑΚΑΜΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΜΠΟΥΤΣΙΚΑΣ 
ΟΜΟΡΡΥΘΜΗ 

ΕΤΑΙΡΙΑ 

099844340 46.480,54 46.480,55 - 

8 

ΥΠ1ΤΑ-
0557472          

20/11/2023  
11:13 ΠΜ 

Χρήση Υπολογιστικής 
Ρευστοδυναμικής για 

τον προσδιορισμό 
των φυσικοχημικών 

ιδιοτήτων 
καινοτόμων 

υποστρωμάτων 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

090049627 

3/2/2024 31/12/2025 

17.595,67 - 

95.028,07 

3.946,69 

ΙΑ ΑΓΡΟ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΙΑ 

800993498 38.716,19 38.716,21 - 

9 

ΥΠ1ΤΑ-
0557219 

21/11/2023 
12:10 ΜΜ 

Ανάπτυξη Σύγχρονων 
Αναλυτικών 
Μεθόδων 

Προσδιορισμού 
Δεικτών  

Νοθείας σε Ελληνικά 
Παραδοσιακά 

Προϊόντα 

EΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΑΘΗΝΩΝ 

090145420 

3/2/2024 31/12/2025 

20.146,97 - 

118.511,55 

4.518,95 

TÜV AUSTRIA FOOD 
ALLERGENS LABS A.E. 

999273070 49.182,29 49.182,29 - 

10 

ΥΠ1ΤΑ-
0557523 

22/11/2023 
4:42 ΜΜ 

Ανάλυση δεδομένων 
για τη παροχή 

βέλτιστων 
προσωποποιημένων 
προτάσεων ηχητικών 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

090037284 3/2/2024 31/12/2025 24.194,00 - 106.348,09 5.426,69 

ΑΔΑ: ΡΛΖΠ46ΝΚΠΔ-ΝΞ3



11 

 

 
 
 

Α/Α 

Κωδικός 
ΕΡΓΟΥ / 
Αίτησης 

Χρηματοδό
τησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίη

σης 

 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ 
ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΡΓΟΥ 

ΛΗΞΗ ΕΡΓΟΥ 

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

Τίτλος 
έργου ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 

ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 
(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ 

 
(€) (€) (€) 

αποσπασμάτων σε 
ενέργειες ψηφιακού 

μάρκετινγκ με 
έμφαση στον κλάδο 

των τηλεπικοινωνιών 

COSMOTE ΚΙΝΗΤΕΣ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

094493766 41.077,04 41.077,05 - 

11 

ΥΠ1ΤΑ-
0557915 

23/11/2023 
3:05 ΜΜ 

Αξιοποίηση 
ρευμάτων 

αποβλήτων 
παραγωγής ελαίου 

φραγκόσυκου - 
Σχεδιασμός 

βιομηχανικής 
12μονάδας 

αξιοποίησης 
φραγκόσυκου 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

090049627 

3/2/2024 31/12/2025 

18.861,00 - 

110.945,20 

4.200,00 

TÜV AUSTRIA FOOD 
ALLERGENS LABS A.E. 

999273070 46.042,10 46.042,10 - 

12 

ΥΠ1ΤΑ-
0557366 

23/11/2023 
3:41 ΜΜ 

Επίδραση συνθετικών 
καινοτόμων 

προϊόντων θρέψης 
στην ανάπτυξη 

καλλιεργούμενων 
φυτών 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΑΘΗΝΩΝ 

090042767 

3/2/2024 31/12/2025 

20.146,97 - 

118.511,55 

4.518,95 

ΒΙΟΡΥΛ ΧΗΜΙΚΗ & 
ΓΕΩΡΓΙΚΗ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ 

ΈΡΕΥΝΑ Α.Ε. 

094002318 49.182,29 49.182,29 - 

13 

ΥΠ1ΤΑ-
0556986 

24/11/2023  
4:58 ΜΜ 

Μελέτη της 
βιομετατροπής του 
φερουλικού οξέος 

από επιλεγμένα 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

997018524 3/2/2024 31/12/2025 20.146,97 - 118.511,55 4.518,95 

ΑΔΑ: ΡΛΖΠ46ΝΚΠΔ-ΝΞ3



12 

 

 
 
 

Α/Α 

Κωδικός 
ΕΡΓΟΥ / 
Αίτησης 

Χρηματοδό
τησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίη

σης 

 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ 
ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΡΓΟΥ 

ΛΗΞΗ ΕΡΓΟΥ 

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

Τίτλος 
έργου ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 

ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 
(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ 

 
(€) (€) (€) 

γηγενή στελέχη 
ζυμομυκήτων 

απομονωμένα από 
Ελληνικούς οίνους 

για 
την παραγωγή 
αρωματικών 
ενώσεων με 
βιομηχανικό 
ενδιαφέρον 

ΒΙΟΡΥΛ ΧΗΜΙΚΗ & 
ΓΕΩΡΓΙΚΗ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ 

ΈΡΕΥΝΑ Α.Ε. 

094002318 49.182,29 49.182,29 - 

14 

ΥΠ1ΤΑ-
0558147 

28/11/2023 
1:13 ΜΜ 

Παρακολούθηση της 
παρουσίας των 

βιολογικών 
παραγόντων 

Cryptosporidium και 
Campylobacter στη 

τροφική αλυσίδα ως 
δείκτες της 

κλιματικής αλλαγής 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

090049627 

3/2/2024 31/12/2025 

19.260,00 - 

111.066,00 

4.320,00 

TÜV AUSTRIA FOOD 
ALLERGENS LABS A.E. 

999273070 45.903,00 45.903,00 - 

15 

ΥΠ1ΤΑ-
0555961 

28/11/2023 
4:57 ΜΜ 

Ανάπτυξη 
νέων/βελτιωμένων 

αναλυτικών τεχνικών 
και μεθοδολογιών 
για ανάκτηση και 

παραγωγή 
βιολειτουργικών 
συστατικών από 

απόβλητα 
λιγνοκυτταρινούχου 

βιομάζας της 
βιομηχανίας 

τροφίμων 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

999562838 

3/2/2024 31/12/2025 

18.858,75 - 

110.942,95 

4.230,00 

TÜV AUSTRIA FOOD 
ALLERGENS LABS A.E. 

999273070 46.042,10 46.042,10 - 

ΑΔΑ: ΡΛΖΠ46ΝΚΠΔ-ΝΞ3



13 

 

 
 
 

Α/Α 

Κωδικός 
ΕΡΓΟΥ / 
Αίτησης 

Χρηματοδό
τησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίη

σης 

 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ 
ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΡΓΟΥ 

ΛΗΞΗ ΕΡΓΟΥ 

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

Τίτλος 
έργου ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 

ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 
(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ 

 
(€) (€) (€) 

16 

ΥΠ1ΤΑ-
0555525 

29/11/2023 
4:21 ΜΜ 

Νέα νανοπορώδη 
υλικά με εφαρμογές 
στην περιβαλλοντική 

αποκατάσταση 

EΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΑΘΗΝΩΝ 

090145420 

3/2/2024 31/12/2025 

19.479,52 - 

114.585,49 

4.369,24 

ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 

ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

090000045 47.552,98 47.552,99 - 

17 
ΥΠ1ΤΑ-
0555401 

1/12/2023  
7:55:27ΜΜ 

Σχεδιασμός και 
υλοποίηση ενός 

Ασφαλούς 
Αυτόματου 

Ψηφιακού Βοηθού 
για την ενίσχυση της 
ευαισθητοποίησης 
των χρηστών στην 
Ασφάλεια και στην 

προστασία της 
Ιδιωτικότητας 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΑΙΓΑΙΟΥ 

090264862 

13/3/2024 31/12/2025 

24.193,99 - 

122.558,58 

5.426,69 

CROWDPOLICY 
ΨΗΦΙΑΚΕΣ 

ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΕΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

800450326 49.182,29 49.182,30 - 

18 
ΥΠ1ΤΑ-
0556604 

1/11/2023 
12:33:16MM 

Τεχνητή Νοημοσύνη 
και Τεχνολογίες 

Πληροφορικής στη 
Διοίκηση και 

Διαχείριση Βιώσιμων 
Εφοδιαστικών 

Αλυσίδων 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΔΙΕΘΝΟΥΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ 
ΕΛΛΑΔΟΣ 

997015012 

13/3/2024 31/12/2025 

23.005,00 - 

83.005,00 

5.160,00 

COMMUNICATIONS 
RESOURCES 

INTERNATIONAL 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΝΕΩΝ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ 

800374990 30.000,00 30.000,00 - 

ΑΔΑ: ΡΛΖΠ46ΝΚΠΔ-ΝΞ3



14 

 

 
 
 

Α/Α 

Κωδικός 
ΕΡΓΟΥ / 
Αίτησης 

Χρηματοδό
τησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίη

σης 

 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ 
ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΡΓΟΥ 

ΛΗΞΗ ΕΡΓΟΥ 

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

Τίτλος 
έργου ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 

ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 
(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ 

 
(€) (€) (€) 

19 
ΥΠ1ΤΑ-
0558847 

5/12/2023  
2:29:48ΠΜ 

Σχεδιασμός 
ψηφιακού διδύμου 

για τον έλεγχο 
αντοχής κατασκευών 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ 

ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 

099793475 

13/3/2024 31/12/2025 

22.470,00  - 

141.956,00 

5.040,00 

ΔΕΛΤΑ ΚΑΙΝΟΤΟΜΕΣ 
ΛΥΣΕΙΣ ΣΤΗ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ, ΤΑ 
ΥΛΙΚΆ ΚΑΙ ΤΙΣ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 

800648003 59.743,00  59.743,00 - 

20 
ΥΠ1ΤΑ-
0555874 

5/12/2023  
12:24:30ΜΜ 

Απομόνωση 
βιοδραστικών 

προϊόντων μαστίχας 
Χίου και ανάπτυξη 

μεθόδων ποιοτικού 
ελέγχου προϊόντων 

της 

EΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΑΘΗΝΩΝ 

090145420 

13/3/2024 31/12/2025 

19.040,20  - 

112.001,29 

4.270,70 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ 
ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
ΜΑΣΤΙΧΑΣ Α.Ε. 

800911461 46.480,54  46.480,55  - 

21 
ΥΠ1ΤΑ-
0558174 

26/11/2023  
4:21:06ΜΜ 

Ανάπτυξη ελληνικής 
βάσης δεδομένων 

σύστασης 
μικροθρεπτικών 

συστατικών 
ελληνικών τροφίμων 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ 

090042767 

13/3/2024 31/12/2025 

19.046,00  - 

112.007,09 

4.272,00 

TUV AUSTRIA FOOD 
ALLERGENS LABS 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
999273070 46.480,54 46.480,55  

ΑΔΑ: ΡΛΖΠ46ΝΚΠΔ-ΝΞ3



15 

 

 
 
 

Α/Α 

Κωδικός 
ΕΡΓΟΥ / 
Αίτησης 

Χρηματοδό
τησης 

Ημ/νία 
Οριστικοποίη

σης 

 

ΑΕΙ- ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΦΜ 
ΕΝΑΡΞΗ 
ΕΡΓΟΥ 

ΛΗΞΗ ΕΡΓΟΥ 

ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ ΚΑΙ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΟ ΠΔΕ 

Τίτλος 
έργου ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 

ΔΑΠΑΝΗ ΤΑΑ 
(€) 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 

Εκτιμώμενος 
ΦΠΑ 

 
(€) (€) (€) 

22 
ΥΠ1ΤΑ-
0558002 

23/11/2023  
11:30:04ΠΜ 

Ανάπτυξη και 
εφαρμογή 
σύγχρονων 

αναλυτικών μεθόδων 
γρήγορου και 

αξιόπιστου 
ποσοτικού 

προσδιορισμού 
αλκαλοειδών 

πυρρολιζιδίνης σε 
φαρμακευτικά φυτά 

και τρόφιμα 

EΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΑΘΗΝΩΝ 

090145420 

13/3/2024 31/12/2025 

19.040,20 - 

112.001,29 

4.270,70 

TÜV AUSTRIA FOOD 
ALLERGENS LABS A.E 

999273070 46.480,54 46.480,55 - 

23 
ΥΠ1ΤΑ-
0558927 

5/12/2023  
1:51:00ΜΜ 

Μοντελοποίηση της 
Μη Επεμβατικής 

Διέγερσης του 
Περιφερικού 

Νευρικού 
Συστήματος σε 

Πολλαπλές Κλίμακες 

ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

090049627 

13/3/2024 31/12/2025 

9.095,00 - 

82.625,42 

2.040,00 

THESSALONIKI 
SOFTWARE 
SOLUTIONS 

997995869 36.765,21 36.765,21 - 

 

ΣΥΝΟΛΟ 1.499.545,46 
 

1.042.834,56 
 

2.542.380,02 102.411,34 

 

ΑΔΑ: ΡΛΖΠ46ΝΚΠΔ-ΝΞ3


		2024-03-12T17:11:00+0200
	Athens




